
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

14.02.2019                                                     № 418   
О внесении изменений в Устав городского округа Стрежевой 

 
В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления Российской Федерации», в целях приведения Устава городского 
округа Стрежевой в соответствие с действующим законодательством Российской 
Федерации 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Внести изменения в Устав городского округа Стрежевой, утвержденный 

решением городской Думы от 11.05.2005 № 327 (в редакции решений Думы 
городского округа Стрежевой от 07.06.2006 № 115, от 20.12.2006 № 178,  
от 16.05.2007 № 224, от 19.12.2007 № 319, от 03.12.2008 № 438, от 03.08.2009  
№ 513, от 09.06.2010 № 591, от 15.12.2010 № 27, от 01.06.2011 № 77, от 07.12.2011 
№ 137, от 06.03.2012 № 170, 06.06.2012 № 205, 12.09.2012 № 232, 15.05.2013 № 321, 
от 11.06.2013 № 346, от 03.12.2013 № 416, от 05.02.2014 № 441, от 16.04.2014  
№ 477, от 21.05.2014 № 494, от 20.08.2014 № 528, от 15.10.2014 № 558,  
от 09.04.2015 № 618, от 21.08.2015 № 665, от 14.10.2015 № 4, от 06.04.2016 № 80, 
от 05.10.2016 № 144, от 05.04.2017 № 209, от 04.10.2017 № 271, от 04.04.2018  
№ 328, от 14.08.2018 № 362, от 10.10.2018 № 383): 

1.1. Пункт 15 части 1 статьи 10.1 изложить в редакции:  
«15) осуществление деятельности по обращению с животными без 

владельцев, обитающими на территории городского округа;». 
1.2. В части 1 статьи 14 слова «, Мэра городского округа» исключить. 
1.3. В части 3 статьи 14 слова «Мэра городского округа,» исключить. 
1.4. В части 5 статьи 18 слова «по проектам и вопросам, указанным в части  

4 настоящей статьи,» исключить. 
1.5. Часть 2 статьи 32 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 
«10.1) избрание Мэра городского округа из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;». 
1.6. Пункт 2 части 6 статьи 36 после слов «политической партией,» 

дополнить словами «профсоюзом, зарегистрированным в установленном 
порядке,». 

1.7. Часть 2 статьи 40 изложить в редакции: 
«2. Мэр городского округа избирается в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, Томской области и настоящим Уставом Думой городского 



округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией  
по результатам конкурса, сроком на 5 лет. 

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Мэра 
городского округа устанавливается Думой городского округа.». 

1.8. Статью 40 дополнить частями 2.1-2.6 следующего содержания: 
«2.1. Кандидатом на должность Мэра городского округа может быть 

зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в 
соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для 
избрания выборным должностным лицом местного самоуправления. 

2.2. Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Думой 
городского округа. Половина членов конкурсной комиссии назначается Думой 
городского округа, а другая половина – Губернатором Томской области. 

2.3. Думе городского округа для проведения голосования по кандидатурам 
на должность Мэра городского округа представляется не менее двух 
зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов. 

2.4. Решение Думы городского округа об избрании Мэра городского округа 
принимается большинством голосов от установленной численности депутатов 
открытым голосованием. 

В случае если кандидатур на голосование представлено более двух и ни одна 
из них не набрала необходимого для избрания числа голосов, проводится второй 
тур голосования. Во втором туре на голосование выносятся две кандидатуры, 
набравшие в первом туре наибольшее число голосов.  

В случае если ни одна из двух вынесенных на голосование кандидатур  
не набрала необходимого для избрания числа голосов, повторная процедура 
избрания Мэра городского округа проводится в срок не позднее десяти дней со дня 
собрания Думы городского округа, на котором рассматривался вопрос об избрании 
Мэра городского округа. 

2.5. После принятия решения об избрании Мэра городского округа Дума 
городского округа незамедлительно направляет извещение об этом кандидату, 
избранному на должность Мэра городского округа, в порядке, установленном 
частью 3 статьи 73 Закона Томской области от 14.02.2005 № 29-ОЗ  
«О муниципальных выборах в Томской области». 

Кандидат, избранный на должность Мэра городского округа, обязан  
в пятидневный срок со дня получения извещения Думы городского округа 
представить в Думу городского округа копию приказа (иного документа)  
об освобождении его от обязанностей, несовместимых со статусом Мэра 
городского округа, либо копии документов, удостоверяющих подачу заявления  
об освобождении от таких обязанностей. 

В случае, если кандидат, избранный на должность Мэра городского округа, 
не выполнит настоящее требование, Дума городского округа отменяет свое 
решение об избрании кандидата. 

2.6. Решение Думы городского округа об избрании Мэра городского округа 
подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее 15 дней 
после выполнения избранным кандидатом требования о представлении в Думу 
городского округа копии приказа (иного документа) об освобождении его от 
обязанностей, несовместимых со статусом главы муниципального образования, 



либо копии документов, удостоверяющих подачу заявления об освобождении  
от таких обязанностей.». 

1.9. Абзац первый части 4 статьи 40 изложить в редакции: 
«4. Вступление в должность Мэра городского округа осуществляется не 

позднее 15 дней со дня официального опубликования (обнародования) решения 
Думы городского округа об избрании Мэра городского округа. Днем вступления 
Мэра городского округа в должность считается день публичного принесения им 
присяги следующего содержания:». 

1.10. Пункт 2 части 6 статьи 40 после слов «политической партией,» 
дополнить словами «профсоюзом, зарегистрированным в установленном 
порядке,». 

1.11. Статью 42 дополнить частями 4, 5 следующего содержания: 
«4. В случае досрочного прекращения полномочий Мэра городского округа 

избрание Мэра городского округа Думой городского округа из числа кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется 
не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Думы городского округа 
осталось менее шести месяцев, избрание Мэра городского округа осуществляется  
в течение трех месяцев со дня избрания Думы городского округа в правомочном 
составе. 

5. В случае, если Мэр городского округа, полномочия которого прекращены 
досрочно на основании правового акта Губернатора Томской области  
об отрешении от должности Мэра городского округа либо на основании решения 
Думы городского округа об удалении Мэра городского округа в отставку, обжалует 
данные правовой акт или решение в судебном порядке, Дума городского округа не 
вправе принимать решение об избрании Мэра городского округа до вступления 
решения суда в законную силу.». 

1.12. Часть 15 статьи 42.1 исключить. 
1.13. Пункт 55 части 2 статьи 47 изложить в редакции: 
«55) осуществляет деятельность по обращению с животными без владельцев, 

обитающими на территории городского округа;». 
1.14. Пункт 11 части 1 статьи 54 исключить. 
2. Мэру городского округа Стрежевой направить настоящее решение Думы 

городского округа Стрежевой в отдел по вопросам нормативных правовых актов 
субъекта Российской Федерации и ведения федерального регистра, ведения реестра 
муниципальных образований, регистрации и ведения реестра уставов 
муниципальных образований Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Томской области для регистрации в установленном законом 
порядке. 

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании - 
газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru 
 
 
Председатель Думы городского округа 
 
___________________  М.Н. Шевелева 

 Мэр городского округа Стрежевой 
 
  _______________ В.М. Харахорин 

 

http://admstrj.tomsk.ru/�

